
Spotkania z Grażyną Boczar-Wolańską i Arturem Michelisem w Etnocentrum Ziemi 
Krośnieńskiej. Tytuł spotkania: Len i tradycja Krosna.  

W dniu 28 maja w Etnocentrum Ziemi Krośnieńskiej o godz. 10:30 odbyło się spotkanie z Grażyną 
Boczar-Wolańską i Arturem Michelisem. Prowadzący przybliżyli słuchaczom dzieje krośnieńskiego 
przemysłu lniarskiego na przykładzie własnych badań, poszukiwań i pozyskanych zbiorów. Pani 
Grażyna jest byłym pracownikiem Zakładów Przetwórstwa Lniarskiego w Krośnie, natomiast Pan Artur 
jest aktywnym działaczem społecznym działającym w obrębie mody i nie tylko.  

Pani Grażyna i Pan Artur swoje wystąpienie rozpoczęli od zaprezentowania wiązki świeżo zerwanego 
lnu – niebieskie pięciopłatkowe kwiaty na delikatnej łodyżce. Swoje wystąpienie prowadzący podzielili 
na kila segmentów głównych, tj. wprowadzenie o historii Zakładu Przetwórstwa Lniarskiego  
z uwzględnieniem technologii produkcji w Zakładzie, przestawienie warunków pracy ówcześnie 
zatrudnionych, prezentacja wyrobów nieistniejącego już Zakładu. Każda część wystąpienia była 
wzbogacona zdjęciami i dodatkowymi materiałami, także w formie prezentacji multimedialnej.  

Podczas wygłaszania pierwszej części spotkania, Pani Grażyna opisywała codzienne działania Zakładu 
od jego początków, niemal po ostatnie dni funkcjonowania i produkcji. Prowadząca po krótce opisała 
proces przetwarzania słomy lnianej oraz przedstawiła słuchaczom oryginalny schemat technologiczny 
pochodzący z Zakładu. Schemat ten obejmował kilkanaście etapów przetwórstwa, które należy 
wykonać aby uzyskać tkaninę. Interesująco została przedstawiona kultura pracy Zakładu, panująca 
każdego dnia między pracownikami. Dla słuchaczy najciekawsze okazało się przedstawienie warunków 
wsparcia pracowników poprzez fundusz socjalny utworzony przez pracodawcę. W Zakładzie pracowało 
kilkaset osób na różnych stanowiskach, co wymagało ogromnego nakładu pracy ze strony pracowników 
jak i pracodawcy.  

W drugiej części spotkania prowadzący zaprezentowali pozyskane przez siebie zbiory, tj. oryginalne 
tkaniny, materiały które zostały wyprodukowane w ZPL w Krośnie. Pan Artur podzielił się z słuchaczami 
opowieściami o osobistym spotkaniu byłego kierownika Zakładu, który mimo wieku opowiedział mu 
wiele ciekawych historii związanych z Zakładem. Pani Grażyna prezentację materiałów wzbogaciła 
opowieściami o procedurach wewnętrznych Zakładu, jak np. drukowanie wzorów, sprawdzanie 
zgodności z zatwierdzonym wzorem, działania na wypadek błędu drukarskiego. Słuchacze mieli okazję 
zobaczyć len w różnym stadium obróbki, oraz przykłady finalnych tkanin, np. drukowany kalendarz na 
rok 1993 z widokiem nawiązującym do Australii, oraz flagowe produkty Zakładu: kolorowe makatki, 
obrusy.  

Po spotkaniu został jest czas na zadanie pytań prowadzącym oraz swobodną rozmowę w kuluarach. 
Chętni mogli zapoznać się z wystawą czasową, prezentowaną obecnie w Etnocentrum „W świecie 
wyobraźni” – prace Pani Krystyny Kubal.  

W spotkaniu udział wzięło 53 osób, w tym młodzież ze Szkoły Podstawowej nr. 15 w Krośnie, oraz 
seniorzy z Dziennego Domu Senior+ w Krośnie. Z udział w spotkaniu wszystkim serdecznie dziękujemy.  


